
TRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

RECURSO DE INCONFORMIDAD:
Rl-74t2023

RECURRENTE:
PARTIDO DEL TRABAJO

AUTORIDAD RESPONSABLE:
CONSEJO GENERAL ELECTORAL DEL
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL

TERCERO INTERESADO:
PARTIDO VERDE ECOLOGISTA Y
OTRO.

MAGISTRADO INSTRUCTOR EN
FUNCIONES:
GERMAN CANO BALTAZAR

Mexicali, Baja California, a quince de diciembre de dos mil veintitrés.

Visto el oficio número TJEBC-SG-C-46812023, suscrito por la Secretaria General de

Acuerdos en funciones, mediante el cual da cuenta de la recepción de un

RECURSO DE INCONFORMIDAD a las catorce horas con cincuenta y ocho

minutos del catorce de diciembre del presente año; interpuesto por Julio

Octavio Rodríguez Villareal y Laila Janette Gabriel Hernández, representante

propietario y suplente respectivamente del PARTIDO POLíTICO DEL TRABAJO

en contra de DICTAMEN UNO DE LA COMISION ESPECIAL DE ASUNTOS

INDIGENAS POR EL QUE SE SOMETE A CONSIDERACION DEL CONSEJO

GENERAL DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA,

LOS LINEAMIENTOS PARA GARANTIZAR EL PRINCIPIO DE IGUALDAD

SUSTANTIVA A LAS PERSONAS PERTENECIENTES A LOS PUEBLOS Y

COMUNIDADES INDIGENAS O AFROMEXICANAS EN LA POSTULACION DE

CANDIDATURAS, ASI COMO LA INTEGRACIONJ DE ORGANOS DE ELECCION

POPULAR DEL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 EN

BAJA CALIFORNIA; APROBADO EL LA 264 SESION EXTRAORDINARIA DEL

CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA

CALIFORNIA, CELEBRADA EL 29 DE NOVIEMBRE DE 2023.

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 327, fracción I de la Ley Electoral

del Estado de Baja California, 37 y 38 del Reglamento lnterior de este Tribunal, se

ACUERDA:

PRIMERO.- Por recibida la demanda presentada por Julio Octavio Rodríguez

Villareal y Laila Janette Gabriel Hernández, representante propietario y suplente

respectivamente del Partido Político del Trabajo en contra de DICTAMEN UNO

DE LA COMISION ESPECIAL DE ASUNTOS INDIGENAS POR EL QUE SE

SOMETE A CONSIDERACION }.úSEJO GENERAL DEL INSTITUTO

.': .c:-.. ;:iltt,
1..¡ ts..- -

"1.,r:-..,,1:, 
ì,..

\



Rl-7412023

ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA, LOS LINEAMIENTOS PARA

GARANTIZAR EL PRINCIPIO DE IGUALDAD SUSTANTIVA A LAS PERSONAS

PËRTENECIENTES A LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS O

AFROMEXICANAS EN LA POSTULACION DE CANDIDATURAS, ASI COMO LA

INTEGRACIONJ DE ORGANOS DE ELECCION POPULAR DEL PROCESO

ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 EN BAJA CALIFORNIA; APROBADO

EL LA 26" SESION EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO GENERAL DEL

INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA, CELEBRADA EL29
DE NOVIEMBRE DE2023.

SEGUNDO.- Regístrese y fórmese el expediente del Recurso de lnconformidad

promovido con el prefijo Rl, bajo clave de identificación Rl-7412023.

TERCERO.- Túrnese a la ponencia del Magistrado en funciones, GERMAN CANO

BALTAZAR, como instructor y ponente, a fin de proceder a la substanciación en

términos de lo dispuesto por el artículo 327 de la Ley Electoral del Estado de Baja

California.

Notifíquese por ESTRADOS, publíquese por LlsrA y en la pÁGtNA DE TNTERNET

del Tríbunal

Así lo acordó y firma Carola Andrade Ramos, Magistrada Presidenta del Tribunal

de Justicia Electoral del Estado, ante Karla Giovanna Cuevas Escalante,

Secretaria Acuerdos en funcíones, quien auloriza y da fe. Cúmplase.

i.ctit.{ÊJl


